Diário da República, 2.ª série — N.º 154 — 10 de Agosto de 2006 14 622-(53)

Despacho n.º 16 348-H/2006

Nos termos do disposto na alínea a) do n.º 1 do artigo 14.º e no n.º 2
do artigo 15.º do Código das Expropriações, aprovado pela Lei n.º 168/99,
de 18 de Setembro, atenta a resolução do conselho de administração da
EP — Estradas de Portugal, E. P. E., de 30 de Março de 2006, que apro-
vou a planta parcelar e o mapa de expropriações das parcelas de terreno
necessárias à execução da obra da SCUT Beiras Litoral e Alta — A 25-
-IP 5 — lanço nó do IC 2-Viseu — variante a Viseu — sublanço nó da
Boa Aldeia-IP 3 (do quilómetro 0+000 ao quilómetro 3+500) — adita-
mento n.º 3, tendo agora o seu início previsto no prazo de seis meses,
declaro, no uso da competência que me foi delegada pelo despacho
n.º 16 229/2005 (2.ª série), de 7 de Julho, do Ministro das Obras Públi-
cas, Transportes e Comunicações, publicado no Diário da Repúbli-
ca, 2.ª série, n.º 142, de 26 de Julho de 2005, ao abrigo do artigo 161.º
do Estatuto das Estradas Nacionais, aprovado pela Lei n.º 2037, de 19
de Agosto de 1949, atendendo ao interesse público subjacente à célere
e eficaz execução da obra projectada, a utilidade pública com carácter
de urgência da expropriação dos bens imóveis e direitos a eles inerentes
necessários à execução da obra da SCUT Beiras Litoral e Alta — A 25-
-IP 5 — lanço nó do IC 2-Viseu — variante a Viseu — sublanço nó da
Boa Aldeia-IP 3 (do quilómetro 0+000 ao quilómetro 3+500) — adita-
mento n.º 3, identificados no mapa de expropriações e na planta parce-
lar em anexo com os elementos constantes da descrição predial e da
inscrição matricial e dos direitos e ónus que sobre eles incidem, bem
como os nomes dos respectivos titulares.

Os encargos com as expropriações em causa serão suportados pela
EP — Estradas de Portugal, E. P. E.

24 de Julho de 2006. — O Secretário de Estado Adjunto, das Obras
Públicas e das Comunicações, Paulo Jorge Oliveira Ribeiro de Campos.

M
a

p
a

d

e

e

x
p

ro
p

ri
a

ç
õ

e
s

—
D

U
P

A
2

5
-I

P
5

—
N

ó

d

o

IC

2
-V

is
e
u

—
V

a
r
ia

n
te

a

V

is
e
u

—
S

u
b

la
n

ç
o

n

ó

d

a

B

o
a

A

ld
e
ia

-I
P

3

(d

o

q

u
il

ó
m

e
tr

o

0

+
0

0
0

a

o

q

u
il

ó
m

e
tr

o

3

+
5

0
0

)
—

A
d

it
a

m
e
n

to

n

.º
3

N
úm

er
o

d
a

pa
rc

el
a

N
om

e
e

m
or

ad
a

do
s

pr
op

ri
et

ár
io

s

Id
en

ti
fi

ca
çã

o
do

 p
ré

di
o

M
at

ri
z/

fr
eg

ue
si

a

R
ú

st
ic

a
U

rb
an

a

D
es

cr
iç

ão
p

re
d

ia
l

C
on

fr
on

ta
çõ

es
 d

o
pr

éd
io

Á
re

a
to

ta
l

(m
et

ro
s

q
u

ad
ra

d
o

s)

16
2.

2R
C

on
ce

lh
o

D
ir

ec
ti

vo
 d

os
 B

al
di

os
 d

e
R

ou
ta

r
40

26
N

/D
N

or
te

:
A

nt
ón

io
 R

od
ri

gu
es

 d
e

O
li

ve
ir

a
e

ou
tr

os
35

10
 T

or
re

de
it

a
T

or
re

de
ita

S
ul

:
A

na
 E

m
íl

ia
 T

or
re

s
e

ou
tr

os
35

0
N

as
c:

 B
al

di
os

 d
a

P
ov

oa
çã

o
de

 R
ou

ta
r

P
oe

nt
e:

 L
im

it
e

da
 F

re
gu

es
ia

 d
a

B
oa

ld
ei

a
e

E
st

ra
da

Diário da República, 2.ª série — N.º 154 — 10 de Agosto de 200614 622-(54)

Despacho n.º 16 348-I/2006

Nos termos do disposto na alínea a) do n.º 1 do artigo 14.º e no n.º 2
do artigo 15.º do Código das Expropriações, aprovado pela Lei n.º 168/99,
de 18 de Setembro, atenta a resolução do conselho de administração da
EP — Estradas de Portugal, E. P. E., de 27 de Janeiro de 2006, que apro-
vou a planta parcelar e o mapa de expropriações das parcelas de terreno
necessárias à execução da obra da SCUT Beiras Litoral e Alta — A 25-
-IP 5 — Viseu-Mangualde — sublanço EN 2-nó do Caçador — adita-
mento n.º 1, tendo agora o seu início previsto no prazo de seis meses,
declaro, no uso da competência que me foi delegada pelo despacho
n.º 16 229/2005 (2.ª série), de 7 de Julho, do Ministro das Obras Públi-
cas, Transportes e Comunicações, publicado no Diário da Repúbli-
ca, 2.ª série, n.º 142, de 26 de Julho de 2005, ao abrigo do artigo 161.º

do Estatuto das Estradas Nacionais, aprovado pela Lei n.º 2037, de 19
de Agosto de 1949, atendendo ao interesse público subjacente à célere
e eficaz execução da obra projectada, a utilidade pública com carácter
de urgência da expropriação dos bens imóveis e direitos a eles inerentes
necessários à execução da obra da SCUT Beiras Litoral e Alta — A 25-
-IP 5 — Viseu-Mangualde — sublanço EN 2-nó do Caçador — adita-
mento n.º 1, identificados no mapa de expropriações e na planta parce-
lar em anexo com os elementos constantes da descrição predial e da
inscrição matricial e dos direitos e ónus que sobre eles incidem, bem
como os nomes dos respectivos titulares.

Os encargos com as expropriações em causa serão suportados pela
EP — Estradas de Portugal, E. P. E.

24 de Julho de 2006. — O Secretário de Estado Adjunto, das Obras
Públicas e das Comunicações, Paulo Jorge Oliveira Ribeiro de Campos.